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آسیب شناسی پیشگیری انتظامی از بزه دیدگی و بزهکاری کودکان خیابانی1
لطفعلی بختیاری2
صیاد درویشی3

چکیده 
یكي از آسيب هاي جدي جوامع درحال توسعه، گسترش روز افزون كودكان خياباني است كه 
اغلب از طریق تكدي ، بزهكاري ، شغل هاي كاذب فصلي و ... امرار معاش مي كنند. تأمين امنيت 
از سوی پليس برای این قشر آسيب پذیر، با توجه به نوع اقدامات پيشگيرانه متناسب با این 
گروه، بدون شناسایی آسيب های درون و برون سازمانی ميسر نخواهدشد؛ از این رو، هدف اصلی 
این پژوهش، شناسایی آسيب های پيشگيری انتظامی از بزه دیدگی و بزهكاری كودكان خيابانی 
به منظور سنجش وضعيت موردانتظار برای نيل به شرایط ایده آل است. تحقيق حاضر از نظر 
هدف، كاربردی و از نظر روش جمع آوری اطلاعات، توصيفی)كيفی - اكتشافی( است. جامعه 
آماری تحقيق شامل فرماندهان، مدیران و خبرگان است كه در حوزه پيشگيری انتظامي پليس 
دارای سابقه فعاليت بوده اند و برای انتخاب نمونه نيز از روش هدفمند قضاوتی و گلوله برفی 
استفاده شده است. این تحقيق با انجام 25 مصاحبه و سپس داده ها به روش تحليل تم مورد 
تجزیه وتحليل قرار گرفت و بر اساس طبقه بندی سه شاخگي ميرزایي در سه بعد ساختاري، 
یا تم اصلی در "بعد ساختاري" شامل  رفتاري و زمينه اي دسته بندی شد. تعداد 4 مولفه 
ساختار، اهداف و راهبرد سازمانی، فرآیندها و روش ها، منابع مادی و مالی؛ تعداد 4 مولفه یا 
تم اصلی در "بعد رفتاري" شامل آموزش، انگيزه، تجربه و مهارت، و فرهنگ سازمانی؛ تعداد 
5 مولفه یا تم اصلی در "بعد زمينه اي" شامل اجتماعی و فرهنگی، ارباب رجوع، زیرساخت ها 
و مبادی پشتيبانی كننده، بسترهای قانونی و حقوقی و تعامل با محيط علمی بيرونی شناسایی 
شد. نتایج به دست آمده از تجزیه وتحليل تم و مولفه ها و شاخص های آسيب پيشگيری انتظامی 
از جرایم كودكان خيابانی نشان می دهد كه بين وضعيت موجود پيشگيری با وضعيت مورد 

1. این مقاله برگرفته  از طرح تحقيقاتی با حمایت دانشگاه علوم انتظامی امين است.
abakhti51@yahoo.com                                                2. دانشيار و عضو هيئت علمی دانشگاه علوم انتظامی امين

3. استادیار مدیریت دانشگاه علوم انتظامی امين و عضو انجمن علمی پژوهش های انتظامی ایران)نویسنده مسئول( 
s49darvishi@gmail.com  
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انتظار بر اساس قواعد و استاندارهای بين المللی حقوق كودكان و نوجوانان و فرآیند اقدامات 
پيشگيرانه از جرایم كودكان خيابانی در 85 شاخص یا آسيب شناسایی شده، فاصله زیادی وجود 
دارد و در پایان نيز پيشنهاداتی برای اصلاح و تقویت شاخص هاي به دست آمده از سوی محققان 

مطرح شده است.     

واژگان کلیدي: آسيب شناسی، پيشگيری انتظامی، عوامل ساختاري، عوامل رفتاري، عوامل 
زمينه اي، كودكان خيابانی

مقدمه
از آنجا كه بخش زیادی از پدیده هاي نابهنجار از كنش و واكنش هاي درون نظام اجتماعي 
برمي خيزد، آن را به طور عام، "مسئله اجتماعي" مي نامند)سيف اللهي، 1381: 388(؛ بنابراین، 
مسائل اجتماعی مجموعه ای از آسيب ها، انحرافات و جرایم اجتماعی هستند و تفكيک آنها 
بر اساس هنجارهای رسمی و عمومی مشخص می گردد. در تفكيک جرم و بزهكاري، رفتار 
انحرافي جواناني كه هنوز به سن قانوني نرسيده اند، "بزهكاري" ناميده مي شود و جوانان مرتكب 

این رفتارها را نيز "بزهكار" مي نامند)احمدي، 1384(.
یكي از آسيب هاي جدي جوامع درحال توسعه، گسترش روز افزون كودكان خياباني است كه 
به دلایل گوناگون، بخشي یا همه اوقات خود را در خيابان ها سپري مي كنند و اغلب از طریق 
تكدي، بزهكاري، شغل هاي كاذب فصلي و ... امرار معاش مي كنند. كودكان خيابانی در سطح 
جهانی با چالش های مراقبت های بهداشتی مواجه هستند)امگا2019،1( و این پدیده به گونه اي 
آشكار درحال رشد است و به بسياري از بي نظمي هاي اجتماعي، بيماري هاي فردي، رفتارهاي 
نامناسب، ناهنجاري هاي اجتماعي و نظایر آن منجر شده است و خواهدشد و این دور تسلسل 
وابسته،  ادامه خواهدیافت)شيخي 1383: 36(. شكی نيست كه كودكان ضعيف و  همچنان 
كشورها را ضعيف و وابسته مي سازند و در مقابل، كودكان قدرتمند و بهره مند از حقوقشان، 

جوامعي خود اتكا و مستقل پدید مي آورند)یونيسف، 1384(. 
 در عصر حاضر، سرعت در تغيير و تحولات محيطی ـ اعم از تغييرات فناوری و تغييرات 
اجتماعی در حوزه ارتباطات اجتماعی ـ سبب گردیده است كه آسيب شناسی برنامه ها و اقدامات 
1. Omega
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در سازمانی مانند پليس كه مسئوليت استقرار نظم، امنيت و حقوق جامعه را برعهده دارد، شكل 
جدیدتری به خود بگيرد. تأمين امنيت در سطوح مختلف اجتماعی، از جمله كودكان ـ به ویژه 
كودكان خيابانی كه در معرض هرگونه بزه دیدگی و بزهكاری قرار دارند ـ در سازمان پليس، با 
توجه به تنوع مأموریتی و نوع اقدامات پيشگيرانه متناسب با این قشر آسيب پذیر، بدون توجه 
به عوامل درون و برون سازمانی و بدون شناسایی آسيب ها بر مبنای اسناد و قوانين بين المللی 
و داخلی در رابطه با كودک ميسر نخواهدشد؛ بنابراین، در تحقيق پيش رو، عوامل، مؤلفه ها و 
شاخص هایی كه در ابعاد مختلف سازمانی و فراسازمانی، می تواند به عنوان آسيب در اقدامات 
پليس در پيشگيری از بزهكاری كودكان خيابانی ایفای نقش كند، مورد بررسی و شناسایی قرار 

گرفته است.
كودكان خيابانی كودكانی هستند كه در خيابان زندگي و كار مي كنند؛ خانواده ندارند یا 
امكان دسترسي به خانواده برای برخي از آنها وجود ندارد. در مواردی، بازگشت آنها به خانواده 
امكان دارد و خانواده نيز منتظر بازگشت آنها هستند و در مواردی نيز خانواده منتظر آنها 
نمي باشد)ملكي، 1385: 3( كودكان خيابانی، همچنين، شامل كودكانی می شوند كه خيابان را 
خانه خود می دانند و رابطه  آنها با خانواده به حداقل رسيده است و یا اساسا ارتباطی ميان آنها 
و خانواده وجود ندارد. برخی از این كودكان، جذب باندهای مخوف سرقت و توزیع مواد مخدر 
می شوند و در افزایش ناامنی در شهرها ایفای نقش می كنند یا مراوده آنها با افراد خلافكار، 
زمينه انحراف آنها را به جامعه مجرمين هموار می سازد. هرچند متولی اصلی كودكان خيابانی، 
وزارت رفاه، كار و امور اجتماعی است ولی آسيب های اجتماعی ناشی از حضور این كودكان، 

توقع مردم از پليس را برای اقدام مناسب در جهت ساماندهی آنها افزایش داده است.
از منظر جرم شناسی و سطوح پيشگيری از جرایم، كودكان خيابانی جزو گروهی هستند كه 
در معرض بزهكاری قرار دارند. از طرف دیگر، به جهت زمينه های موجود و بالقوه بزه دیدگی در 
این گروه خاص، ميزان احتمال بزه دیدگی در كودكان خيابانی بسيار بالاست و شاید بتوان گفت 
كه ميزان بزه دیدگی آنها بسيار بالاتر از ميزان بزهكاری ایشان است. ضعف حمایت های خانواده، 
نبود سرپرست، نبود حمایت  از سوی جامعه و نهادهای رسمی و غيررسمی و نبود پيگيری های 
قضایی از سوی این گروه، به جهت ناتوانی و یا ترس، ميزان جرایم و آمارهای سياه را در این 
قشر خاص به شدت افزایش داده است. درحقيقت، گروهی كه امروزه، به عنوان كودكان خيابانی 
ممكن است در معرض بزهكاری و تكرار بزهكاری از یكسو و بزه دیدگی و تكرار بزه دیگی مكرر 
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قرار گرفته باشند، از بزرگسالان آینده این جامعه هستند كه قرار است با كوله باری از تجربيات 
ناهنجار، در كنش های متقابل و روابط اجتماعی جامعه نقش آفرینی نمایند. 

پليس در رویكردهای خود در عرصه پيشگيری از جرایم، با استفاده از ظرفيت سازمانی و 
برنامه های جدی تری را در یک دهه اخير  از ظرفيت های فراسازمانی و محيطی،  بهره گيری 
در رابطه با كنترل و مهار جرایم انجام داده است و می توان گفت كه اقدامات پيشگيرانه پليس، 
به طوركلی و فارغ از تقسيم بندی های متنوع پيشگيری، در سه حوزه پيشگيری كيفری، وضعی 
و اجتماعی قابل تبيين است. با وجود اینكه در این عرصه، چالش ها، موانع و مشكلات بسياری 
به لحاظ ساختاری و محيطی، فرا روی پليس قرار دارد، اما اقدامات پيشگيرانه در حوزه جرایم 
كودكان خيابانی از شرایط خاصی برخوردار است كه ممكن است دامنه این چالش ها را فراتر از 
چالش های پيش رو در رابطه با پيشگيری از جرایم بزرگسالان قرار دهد و این به لحاظ شرایط 
سنی، قوانين مرتبط با سنين كودكی و نوجوانی، وضعيت خاص حمایتی این قشر آسيب پذیر 
از جامعه و سایر علل و عواملی است كه باید شناسایی شوند و بر اساس آن، راهكارهای عملی 
و اجرایی برای كيفی سازی اقدامات پليس در پيشگيری از جرایم كودكان خيابانی ارائه گردد. 
كه  است  آن  به دنبال  كودكان،  از  حمایت  در  كودک)1989(  حقوق  پيمان نامه  قانونی  مواد 
مرحله  در  كودكان  درحقيقت،  نماید.  تضمين  عضو  دولت های  تمامی  در  را  كودكان  حقوق 
"بزهكار" می شوند. تحقيقات نشان  اجباری  با مباشرت  "بزه دیده" می شوند و سپس  اول، 
می دهد كه بين بزه دیدگی و بزهكاری بعدی رابطه وجود دارد)پترسون و همكاران2019،1(؛ 
بر این اساس، به استناد این كنوانسيون، حكومت ها باید با تكيه بر تمام امكانات قانوني، اداري، 
اجتماعي و آموزشي، كودكان را در مقابل هرگونه رفتار سهل انگارانه، سوء استفاده و بهره كشی 
جنسي، تجاوز جسمي یا رواني، استثمار اقتصادي، اعتياد، بهره كشی مواد مخدر و ... حمایت 

كنند)پيمان نامه حقوق كودک، 1989، مواد 19، 33 و 34(.
رسيدگی  در  ترميمی  عدالت  و  كيفری  عدالت  فرآیند  در  كه  سازمان هایی  درحال حاضر، 
به بزه دیدگی یا بزهكاری كودكان ایفای نقش می نمایند، متأثر از قوانين الزام آور یا ارشادی 
آموزش های  اجرای  قوانين،  تصویب  ساختار،  ایجاد  به  مبادرت  داخلی،  قوانين  و  بين المللی 
داخلی، شناخت و تطبيق با محيط بيرونی نموده اند. در این رابطه، می توان به تشكيل دادگاه 
اطفال اشاره نمود كه تا حدودی رویكرد تخصص گرایی در عدالت كيفری را محقق ساخته است؛ 
1. Peterson & et. al
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حال آن كه این اقدامات، كم رنگ به نظر می رسد و با آسيب هایی روبه روست كه ضرورت دارد 
توسعه داده شود. مطالعات پيشين نشان می دهد كه برای بررسی و شناخت آسيب های سازمانی، 
از الگو های گوناگونی نظير الگوی تحليل چرخه نيرولوین)1951(، الگوی الماس لویت)1951(، 
الگوی تحليل سيستم ليكرت)1971(، الگوی هاریسون)1992(، الگوی تریكورد)2005(، الگوی 
آسيب شناسي رفتار فردي و گروهي)1989( استفاده گردیده است كه هركدام از آنها عوامل 
سازمانی و محيطی موثر بر آسيب های سازمانی را از زوایای مختلفی مورد بررسی و تأكيد قرار 
می دهند. در این مطالعه، با توجه به نوع آسيب  برنامه های انتظامی پليس در پيشگيری از جرایم 
كودكان خيابانی، از الگوی سه شاخگی)ميرزایی،1377( استفاده گردیده است و تلاش شده است 
تا بر اساس بهره گيری از این الگو ـ كه تقریبا تمام عوامل و آسيب های مرتبط با اقدامات و 
برنامه های پيشگيرانه پليس در پيشگيری از جرایم كودكان خيابانی را مورد بررسی قرار می 
دهد ـ به این پرسش اساسی پاسخ دهد كه »آسيب های پيشگيری از بزه دیدگی و بزهكاری 
كودكان خيابانی كدامند؟« همچنين، در جستجو برای یافتن پاسخ سوال اصلی، به سوالات 

فرعی زیر نيز پاسخ داده خواهدشد:
1- آسيب های ساختاری)كالبدي( پيشگيری از بزه دیدگی و بزهكاری كودكان خيابانی كدامند؟
2- آسيب های رفتاري)محتوایي( پيشگيری از بزه دیدگی و بزهكاری كودكان خيابانی كدامند؟  
3-  آسيب های زمينه اي)احاطه كنندگي( پيشگيری از بزه دیدگی و بزهكاری كودكان خيابانی 

كدامند؟ 
كودكان  بزهكاری  و  بزه دیدگی  از  پيشگيری  آسيب های  كاهش  برای  مؤثر  راهكارهای   -4

خيابانی كدامند؟

مبانی نظری تحقیق
آسیب شناسی

 آسيب شناسی فرآیندی است نظام مند از جمع آوری داده ها به منظور تعامل اثربخش و سودمند 
و محدودیت های محيطی در سازمان)مانزینی،  راستای حل مشكلات، چالش ها، فشارها  در 
ساختار،  دقيق تر  شناخت  و  تجزیه وتحليل  جهت  اطلاعات  پایه  بر  آسيب شناسی   .)2005
و  لازم  چاره جو،  نظام  عناصر  سایر  و  مدیریتی  روش ها، سبک های  و  عمل ها  رویه  تعاملات، 
ضروری است)برومند، 1380(. آسيب شناسی سازمانی نيز فرآیند استفاده از مفاهيم و روش های 
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علوم رفتاری به منظور تعریف و توصيف وضع موجود سازمان ها و یافتن راه هایی برای افزایش 
یا نظریه های مناسب  الگو ها  بر مبنای  باید  آنها می باشد)هاریسون، 2005: 6( كه  اثربخشی 

پيگيری شود)مارتل و ریچارد،2010: 151-155(.
عوامل  دسته  سه  قالب  در  مي توان  را  آسيب پذیری ها  كه  معتقدند  پژوهشگران  از  برخي 
رفتاري، ساختاري و زمينه اي، بررسي و تجزیه وتحليل نمود. منظور از عوامل رفتاري، تمام 
عوامل مربوط به نيروي انساني است كه محتواي سازمان را تشكيل مي دهد؛ مانند انگيزش، 
روحيه كار و رضایت شغلي. شاخه ساختاري دربرگيرنده همه عناصر، عوامل و شرایط فيزیكي 
و غيرانساني سازمان است كه با نظم، قاعده و ترتيب خاصي به  هم  پيوسته اند و چارچوب و 
قالب فيزیكي و مادي سازمان را ميسازند. عوامل زمينه اي شامل محيط و شرایط بيروني است 
كه سبب ساز عوامل رفتاري و ساختاري هستند. ابهام در اهداف، قوانين و مقررات، پراكندگي 
خط مشي ها و سياست ها و ماهيت ساختارها و ... نيز از جمله علل ساختاري مي باشد)خنيفر، 

   .)128 :1384
چارچوب های فكری كه دست اندركاران تحول سازمانی برای ارزیابی سازمان به كار می برند، 
الگوهای آسيب شناسی ناميده می شوند. الگوهای آسيب شناسی در برنامه تحول سازمانی نقش 
ازاین رو، پژوهشگران و صاحب نظران،  ایفا می كنند)فرهنگی،148:1379(؛  را  تعيين كننده ای 
الگوهایی برای آسيب شناسی سازمانی معرفی نموده اند كه در آنها آسيب شناسی سازمانی از 
زوایای مختلف مورد بررسی و ارزیابی قرار گرفته است)توكلی دارستانی و مرادی،28:1387(. 
مهم ترین الگوهای آسيب شناسی سازمانی عبارتند از الگوی مالكوم بالدریج، الگوی هفت اس 
مكنزی، الگوی سببی بورک و ليتوین، الگوی EFQM، الگوی شش جعبه ای وایزبورد، الگوی 

تحليل سه شاخگی؛ كه در این مطالعه، از الگوی سه شاخگی استفاده گردیده است.
الگوی سه شاخگی در طبقه بندی الگوها، در شمار الگوهای منطقی است و بسياری از مفاهيم، 
رویدادها و پدیده ها را می توان در قالب نظری سه شاخگی)ساختار، رفتار و زمينه( مورد بررسی، 
مطالعه و تجزیه وتحليل قرارداد. علت نامگذاری این الگو به سه شاخگی آن است كه ارتباط 
بين عوامل ساختاری، رفتاری و زمينه ای به گونه ای می باشد كه هيچ پدیده یا رویداد سازمانی 
نمی تواند خارج از تعامل این سه شاخه صورت گيرد)پيدایی،69:1391(. درخصوص شناخت 
عوامل سه گانه الگوی سه شاخگی، مطالعات گوناگونی وجود دارد كه در جدول شماره 1 به 

برخی از آنها اشاره شده است.
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جدول1. مهم ترین مؤلفه های عوامل ساختاری، رفتاری و زمينه ای

مولفه هاعوامل

ساختار سازمانی، اهداف و راهبرد سازمانی، فنی و فناورانه، فرآیندها و روش ها، منابع ساختاری
مادی، مالی، اطلاعاتی

سلسله مراتب، تعامل منطقی با محيط علمی بيرونی، محيط شناسی برای هم راستاسازی زمينه ای
منافع نهادی با منافع سازمان های هم ردیف، بالادستی و دیگران، بسترهای قانونی و 

حقوقی، منابع و مبادی پشتيبانی كننده

فرهنگ سازمانی، سبک مدیریت و رهبری، انگيزه و رضایت شغلی، آموزش، تجربه و رفتاری
مهارت، تكليف گرایی و خودكنترلی

)منبع: ميرزایی اهرنجانی،1377(

پیشگیری از جرم
در ماده یک قانون پيشگيری از جرم، پيشگيری از وقوع جرم "پيش بينی، شناسایی و ارزیابی 
خطر وقوع جرم و اتخاذ تدابير و اقدامات لازم برای ازميان بردن یا كاهش آن" تعریف شده است. 
تعریفی كه درخصوص پيشگيری از جرم توسط مركز پيشگيری از جرم در استافورد1 انگلستان 
ارائه شده است نيز به این نحو است: »پيشگيری از جرم، پيش بينی، شناسایی و برآورد خطر جرم 
و ابداع اقداماتی برای ازبين بردن یا كاهش آن است«)كی نيا،1373؛ به نقل از دوستانی،1390: 
28(. انریكوفری یكی از پرچم داران مكتب اثباتی با بينشی ميانه رو و خوش بينانه، یک رشته 
تدابير دفاع اجتماعی را كه هم زمان بتواند دربرگيرنده فرد بزهكار و محيط اجتماعی باشد، 
پيشنهاد نموده است. به نظر او محيط اجتماعی باید به گونه ای سازمان یابد كه پيشگيری از وقوع 

جرم در آن ملحوظ باشد)نجفي ابرند آبادي،1383: 747(.
تعریف پيشگيری از جرم از نظر اكبلوم)2005( عبارت است از: »كاهش خطر وقوع و شدت 
بالقوه جرم و بی نظمی از طریق مداخله در علل آن«. برخی از جرم شناسان، مفهوم وسيعی برای 
پيشگيری قائل شده اند و گروهی دیگر، پيشگيری را در مفهوم محدود و مضيق به كار می برند. 

1. Stafford
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مطابق مفهوم موسع، انجام هر اقدامی كه برضدّ جرم بوده و آن را كاهش دهد، پيشگيری 
محسوب می شود. براساس این برداشت، انواع تدابير كيفری و غيركيفری ـ چه مربوط به قبل 
و چه مربوط به بعد از وقوع جرم ـ پيشگيری محسوب می شوند؛ براین اساس، این مفهوم طيف 

وسيعی از اقدامات كيفری و غيركيفری را دربرمی گيرد)نجفي ابرند آبادي،1383: 837(.
بزهكاری  از  پيشگيری  و  كودكان  بزهكاری  از  پيشگيری  پيشگيری،  نوع  قدیمی ترین 
آنها  شخصيت  كه  بزهكار  نوجوانان  و  كودكان  مورد  در  تفكيک،  این  طبق  است.  عمومی 
درحال شكل گيری است، باید از تدابير پرورشی و بازپروری استفاده كرد؛ درحالی كه در مورد 
بزهكاران بزرگسالان باید از ارعاب انگيزی و تهدید به مجازات استفاده شود؛ زیرا شخصيت آنها 
شكل گرفته است)ریموندگسن، 1374؛ به نقل از فرموهند، 1392: 43(. به هرحال، این تنوع 
روش های پيشگيری بيانگر آن است كه بزهكاری از  محدوده  صرف حقوقی، قضایی و پليسی 
خارج شده است و مقابله مؤثر با آن، از یک سو، همكاری و مشاركت نهادهای دولتی و تشكل های 
ابزارها  استراتژی ها،  نوآوری در  و  ایجاد تحول  از سوی دیگر، مستلزم  و  را می طلبد  مردمی 
و نهادهای سنتی و متداول مقابله با جرم است)ميرزایي مطلق،1381؛ به نقل از بخشایشی 
بایقوت،1391: 29(. در تعریفی دیگر، پيشگيری به مجموعه وسایل و ابزارهایی اطلاق می شود 
كه جامعه برای مهار بهتر بزهكاری از طریق حذف یا محدود كردن عوامل جرم زا و یا از طریق 
اعمال مدیریت مناسب نسبت به عوامل محيط فيزیكی و محيط اجتماعی موجد فرصت های 

جرم، مورداستفاده قرار می دهد)عليوردی نيا،1393: 38(.

کودکان خیابانی
از هجده سال سن  تعریف می كند كه كمتر  و دخترانی  پسران  را  یونيسف كودكان خيابانی 
خانواده  كنند،  مي  كار  و  زندگي  خيابان  در  خيابانی  آگر2019،1(.كودكان  و  ندارند)گودمن 
ندارند و یا امكان دسترسي به خانواده برای برخي از آنها وجود ندارد. درخصوص برخی از آنها، 
بازگشت به خانواده امكان دارد و خانواده نيز منتظر بازگشت آنها است و درخصوص برخی از 
آنها، خانواده منتظر آنها نمي باشد)ملكي 1385: 3(. برخي از این كودكان در شرایط  ناامن، 
قرباني آزارهاي جسمي و جنسي می شوند)شاوردي، 1383: 21(. رفتار انحرافي كودكانی كه 
بزهكارانه، طيف گسترده ای  ناميده مي شود. رفتار  بزهكاري  قانوني نرسيده اند،  به سن  هنوز 
1. Goodman & Agere
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از انحرافات اجتماعي است كه هم شامل رفتارهایي نظير فرار از مدرسه می شود كه از نظر 
اجتماعي پذیرفته  شده نيست و هم شامل اعمال غير قانوني نظير سرقت است )احمدي، 1384(. 
اقتصادي جامعه  هستند.  و  اجتماعي  نامساعد خانوادگي،  قرباني شرایط  كودكان خياباني 
بزه دیدگي این كودكان ابعاد بسيار وخيم و گسترده اي دارد؛ مانند خرید و فروش این كودكان، 
سوء استفاده جنسي، اعمال خشونت آميز، آزار جنسي یا رواني و قتل. اصولاً یكي از شاخص هاي 
یونيست،  بهداشت جهاني و سازمان  از سوي سازمان  توسعه یافتگي شناخته شده  بين المللي 
یونيسف،  نظر  62(.  طبق   :1380 است)یونيسف،  كشور  یک  در  كودكان  وضعيت  چگونگي 
كودكان خياباني با واقعيت تلخ جدایي از خانواده و خطر از دست دادن امكانات اسا سي همچون 
بهداشت و آموزش مواجه  هستند)صالح، 1379: 145- 144(. كودكان خياباني، اغلب كودكان 
لجبازي،  دزدي،  مدرسه،  خانه،  از  فرار  قبيل  اعمالي از  به  آنها  از  بسياری  و  هستند  مطرود 
كتک كاري و رفتارهاي ناشایست دیگر دست مي زنند. كودكي كه با نفرت و خصومت مواجه 
شود، متقابلًا نفرت و خصومت بروز خواهدداد)معظمي، 1382: 12(. به عبارت دیگر، كودكان در 
خيابان تهدیدی برای خود و جامعه به شمار می روند؛ پس باید اقداماتی اختصاصی توسط دولت 

و سایر ذی نفعان انجام شود تا تهدید را به مرحله عمل نرسانند)اووبا1 و همكاران،2020(. 

پیشینه پژوهش
حسيني)1384( در پژوهشي با عنوان "وضعيت كودكان كار و خيابان در ایران" نشان مي دهد 
اقتصادي  فقر  مدرسه(،  و  خانواده  اجتماعي كننده)مثل  نهادهاي  نارسایي  چون  عواملي  كه 
خانواده هاي كودكان خياباني و ناتواني آنها در انطباق با شيوه هاي زندگي شهري، آلودگي و 
آسيب زا بودن حاشيه شهرها، فقدان نظارت كافي از سوي سازمان هاي مسئول و الگوي نادرست 

كنش متقابل بين شهروندان و كودكان خياباني در بروز پدیده كودكان كار موثر بوده اند.
سنجر)1382( در بررسي اي با عنوان "علل فرار نوجوانان از خانه" كه به شيوه پيمایشي 
در بين 50 نوجوان 12 تا 18 سال انجام پذیرفته است، نشان مي دهد كه فقر مالي و فرهنگي، 
كمبود محبت، سختگيري، تبعيض، نبود تفاهم در ميان افراد خانواده، خشونت هاي خانوادگي، 
دعواهاي تمام نشدني پدر و مادر یا سرپرستان و نيز خلافكاري افراد خانواده، در فرار نوجوانان 

از خانه موثر است.
1. Owobu 
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نتایج تحقيق ستار و یاسمين1)2019( با عنوان "تحليل عوامل اقتصادي - اجتماعي، فقر 
اجتماعي و كاهش ميزان كودكان خياباني در پيشاور پاكستان" بر روی 100 كودک در شهر 
پيشاور كه به روش گلوله برفی انتخاب شده بودند، نشان داد كه اصلی ترین عامل ـ یعنی %83/6 
ـ نزد كودكان در انتخاب خيابان نسبت به مدارس، فقر شدید خانواده است. طبق یافته های 
این تحقيق، 78% از این كودكان، مواد مخدر مصرف كرده بودند و 38% از آنها انواع مختلفی 
از  از نيمی  از سوءاستفاده و خشونت رنج می بردند. بيش  نيز  آنها  اعتياد داشتند و %92  از 
پاسخ دهندگان امداد و كمكی دریافت نكرده اند و 25% به جرم سرقت و 40% به جرم موادمخدر 

سابقه دستگيری توسط پليس را داشته اند.
تحقيق دیگری كه توسط یونيسف)2001( انجام گرفت نيز نشان می دهد كه كودكاني كه هم 
در خانه و هم در خيابان مي خوابيدند، احتمالا بيشتر از سایرگروه ها مشروبات مصرف مي كردند 
و بيشتر از ¼)26/2%( از كودكان خياباني گزارش كردند كه در 6 ماه گذشته، روابط جنسی 

داشته اند.
خطر  پر  رفتارهاي  شيوع  ارزیابي  به منظور  كه  تحقيقي  در  همكاران)1993(  و  كرال 
جنسي)ایدز( و سوءمصرف مواد در بين نوجوانان فراري و رانده شده در سانفرانسيكو، دنور و 
نيویورک به شيوه تحقيق پيمایشي و بر روي 775 نفر از نوجوانان خياباني در طي سال هاي 
1992 تا 1993 انجام داده اند، به این نتيجه رسيدند كه نزدیک به 98% از نوجوانان مورد 
مطالعه، درگير روابط جنسي بوده اند، 97% از آنها، الكل و موادمخدر مصرف مي كردند و 21% از 

آنها نيز مواد تزریق مي كردند.
نتایج مطالعه بارون و كندلي2)1998( نيز درخصوص بررسي اثرات تهدید مجازات رسمي بر 
رفتار مجرمانه جوانان خياباني و مطرود نشان مي دهد كه جوانان متخلف، كاملًا در شيوه هاي 
و  از جامعه متعارف  و  تغذیه مي شوند  مواد  و  از دوستان خلافكار  و  زندگي خود غوطه ورند 

معمولي كناره گيري مي كنند.
در زمينه پيشينه اقدامات پليس در پيشگيری از بزه كاری كودكان و نوجوانان نيز باید گفت 
كه پليس در راستای تحقق اهداف و وظایف خود در زمينه پيشگيری از جرم و در چارچوب 
را  زیادی  برنامه های  و  اقدامات  اجتماعی،  و  پيشگيری وضعی  بر  تمركز  با  نوین  راهبردهای 

1. Sattar & Yasmeen
2. Baron & Kendely
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در سطوح اجرایی و درجهت پيشگيری از بزه كاری كودكان و نوجوانان اجرا می نماید؛ اما به 
نظر می رسد كه این گونه برنامه های متمركز بر هشدار و آگاهسازی كه ناظر بر اصلاح رفتاری 
است، بيشتر در مورد كودكانی است كه از حمایت خانواده ها و سرپرستان برخوردار می باشند؛ 
اسناد  با  مقایسه  در  اقدامات  این  كه  نمود  اذعان  باید  بسيار،  تلاش های  وجود  با  همچنين، 
بين المللی و داخلی دارای نقصان و خلأهای فراوان است و كودكان خيابانی نيز ـ كه موضوع این 
مطالعه و پژوهش هستند ـ از این برنامه های پليسی كمتر بهره مند گردیده اند. از سوی دیگر، 
بزهكاری  و  بزه دیدگی  از  به شيوه های پيشگيری  افتراقی  نگاهی  نمی تواند  برنامه ها  این گونه 
كودكان و نوجوانان ـ به صورت اعم ـ و كودكان خيابانی ـ به صورت اخص ـ را كه در اسناد 
حقوق كودک موجود است، محقق سازند؛ همچنين، برنامه ها و اقدامات پيشگيری انتظامی یا 
پليسی در پيشگيری از بزهكاری كودكان، بسيار جزئی است و از نظر كميت و كيفيت، با ابعاد 

مختلف پيشگيری اجتماعی، وضعی و كيفری فاصله زیادی دارد. 

دانش افزایي و نوآوری تحقیق
و در چارچوب  از جرم  پيشگيری  زمينه  و وظایف خود در  اهداف  راستای تحقق  پليس در 
را  زیادی  برنامه های  و  اقدامات  اجتماعی،  و  پيشگيری وضعی  بر  تمركز  با  نوین  راهبردهای 
در سطوح اجرایی و درجهت پيشگيری از بزهكاری كودكان و نوجوانان اجرا می نماید. نتایج 
این تحقيق وضعيت موجود و آسيب های پيشگيری انتظامی از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان 
خيابانی را شناسایی و در ادبيات علمی پليس برجسته می نماید. همچنين، نتایج این تحقيق 
در  سازمانی  اقدامات  و  برنامه ها  طراحی  در  پليس  آینده نگرانه  و  راهبردي  رویكرد  مي تواند 
نقاط ضعف  و  نموده  تقویت  را  فراسازمانی  و  سازمانی  ظرفيت های  از  استفاده  با  پيشگيری 

سازمانی و بهره گيری مناسب از ظرفيت های محيطی را بهبود ببخشد.
 

چارچوب نظری و الگوی مفهومی پژوهش
با توجه به آنچه كه در مبانی نظری و پيشينه پژوهش بيان گردید، الگو های گوناگونی در حوزه 
آسيب شناسی سازمانی مطرح گردیده است كه در همه آنها، تفاوت ها و شباهت هایی در تعيين 
عوامل و عناصر آسيب زا دیده می شود اما برخي از اندیشمندان و پژوهشگران حوزه آسيب های 
قالب سه  را مي توان در  بررسی آسيب های سازمانی  و  پدیده سازمان  سازمانی معتقدند كه 
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دسته عوامل ـ رفتاري، ساختاري و زمينه اي ـ بررسي و تجزیه وتحليل نمود. این سه عامل 
تقریبا تمامی جوانب امر و به صورت كل نگرانه، عوامل آسيب زای سازمان را مورد مطالعه قرار 
می دهند)ميرزایي،1377: 316(. این دسته عوامل ـ كه در قالب "الگوی سه شاخگي" تدوین 

گردیده اند ـ ابعاد اساسي این پژوهش را تشكيل مي دهند.
پيشگيری از جرم به صورت عام، یكی از وظایف محوری و اساسی پليس در تأمين امنيت 
عمومی و تحقق اهداف و رسالت سازمانی محسوب می گردد و با توجه به اینكه تمامی عوامل 
سازمانی و فراسازمانی نقش مهمی را در تحقق برنامه های پيشگيری از جرم ایفا می نمایند، 
انجام پژوهش با هدف شناسایی آسيب های پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی 
در چارچوب این سه عامل، می تواند نتيجه متقنی را به دست دهد؛ به ویژه در مورد كودكان 
ـ  ایفا می نماید  آنان  و كج روی  بزهكاری  در  را  پررنگی  نقش  عوامل محيطی  كه  ـ  خيابانی 
پرداختن هم زمان به عوامل سازمانی و فراسازمانی می تواند آسيب های پيشگيری را در مهار این 
كج روی ها، بهتر نمایان سازد؛ بنابراین، در تحقيق حاضر، الگوی تحليلي ـ كاربردي سه شاخگي 
كه به نوعي مي تواند آسيب های پيشگيری از بزهكاری كودكان خيابانی را به صورت جامع مورد 
شناسایی قرار دهد، انتخاب گردید و الگوی مفهومی و اوليه پژوهش بر مبنای الگوی سه شاخگی 

برابر شكل 1 طراحی و ترسيم گردید:

شكل 1. الگوی مفهومی اوليه پژوهش
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روش پژوهش
پژوهش حاضر از حيث بعد محيط، ميدانی و بر اساس كاربردی بودن نتایج، پژوهشی كاربردی 
و از نوع مقطعی است؛ همچنين، با توجه به موضوع، توصيفي ـ تحليلی می باشد و در آن، 
نظری،  مبانی  ابتدا  شده است.  استفاده  كيفی  روش  از  پژوهش،  ماهيت  و  هدف  به  توجه  با 
مطالعات و پيشينه مرتبط با موضوع تحقيق، بررسی و تحليل و با رویكردی سيستمی تنظيم و 
تدوین شد؛ سپس به منظور اجماع بر روی مؤلفه های دسته بندی شده ناشی از استخراج عوامل 
شناسایی شده و به  دنبال دستيابی به توصيف عميق و غنی، از تجارب و ادراک شركت كنندگان 
نسبت به مؤلفه های عوامل آسيب زای ساختاری، رفتاری و زمينه ای پيشگيری از بزهكاری و 
بزه دیدگی كودكان خيابانی مورد توجه قرار گرفت. براین اساس، از طریق مصاحبه های عميق و 
اكتشافی به صورت انفرادی با خبرگان علمی، مدیریتی و اجرایی كه به صورت هدفمند انتخاب 
شده بودند، داده های كيفی لازم جمع آوری و با استفاده از روش تحليل محتوا، مفاهيم، مقوله ها و 

عوامل اصلی و فرعی شناسایی و مورد تحليل قرار گرفت.
جامعه آماری این پژوهش، خبرگان جامعه علمی و متخصصان حوزه پليس، ازجمله مدیران 
اجرایی نيروی انتظامی بودند كه از حداقل 15 سال سابقه كار در سطوح برنامه ریزی و اجرای 
روش  از  پژوهش،  این  نمونه های  تعيين  برای  بوده اند.  برخوردار  جرم  از  پيشگيری  برنامه های 
نمونه گيری هدفمند و گلوله برفی استفاده گردید. درصورتی كه هدف از مصاحبه، اكتشاف و توصيف 
عقاید و نگرش های مصاحبه شوندگان باشد، می توان از تعداد  25-10 نمونه برای انجام مصاحبه 
این پژوهش، تعداد 25 نمونه به عنوان نمونه  استفاده نمود)عباسی و همكاران، 1388( كه در 
مصاحبه شونده در نظر گرفته شد. در حين مصاحبه، به جمع آوری نظرات درمورد شاخص های 
مناسب برای تعيين آسيب  هاي پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی پرداخته شد 
و عوامل اصلی و فرعی موردنظر بررسی و نهایی گردید. برای حصول اطمينان از روایی پژوهش، 
از نظرات ارزشمند اساتيد خبره و متخصصان پليس استفاده شد)مؤمني، 1386: 44(؛ همچنين، 

به طور هم زمان، از مشاركت كنندگان نيز در تحليل وتفسير داده ها كمک گرفته شد.
برای تجزیه وتحليل اطلاعات، مراحل شش گانه تحليل تمِ كه در آن حركت به عقب و جلو در 
بين مراحل ذكرشده وجود دارد، انجام پذیرفت كه شامل مراحل زیر است: 1. آشنایی با داده ها؛ 
2. ایجاد كدهای اوليه؛ 3. جستجوی تمِ ها؛ 4. بازبينی تمِ ها؛ 5. تعریف و نام گذاری تمِ ها؛ 6. تهيه 

گزارش، به دقت و با صبر و حوصله)برون و كلارک1، 2006(.  

1. Braun & Clarke
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یافته های پژوهش
آن،  طی  كه  بوده است  تم1  تحليل  تحقيق،  این  در  كيفي  داده های  تجزیه وتحليل  روش  
مصاحبه شوندگان در هنگام پاسخ به سوالات، به تشریح عوامل و عناصر مرتبط با آسيب های 
پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی بر اساس تجربيات، نگرش ها و تخصص های 
خود پرداختند. از تحليل جملات و دیدگاه هاي این افراد، تمِ ها یا كدهاي اوليه استخراج شد و 
در مرحله بعد، تمِ های دارای مضمون مشترک در یک گروه مشابه قرار گرفت تا جواب سئوالات 
تحقيق به دست آید. در مجموع، 85 تم فرعی به دست آمد كه در قالب 13 تم اصلی بر مبنای 
داده  نشان   4 تا   2 جدول های  در  و  گردید  طبقه بندی  ميرزایی)1377(  سه شاخگی  الگوی 

شده است.
الف. شناسایی آسیب های ساختاری در پیشگیری از بزهکاری و بزه دیدگی کودکان خیابانی

جدول 2 به طور خلاصه، شيوه برچسب زنی و كدگذاری زیر تم های اصلی و فرعی و منبع هر 
یک از آنها را نشان می دهد)هر یک از Eها به یک نفر مصاحبه شونده اشاره دارد(. 

 جدول 2.  شيوه برچسب زنی و كدگذاری تمِ های اصلی)آسيب های ساختاری(

1. Thematic Analysis

ساختاری
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رویكردها و اهداف 
بيشتركيفری است
 تا مداخله حمایتی
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ب. شناسایی آسیب های رفتاری در پیشگیری از بزهکاری و بزه دیدگی کودکان خیابانی
جدول 3 به طور خلاصه، شيوه برچسب زنی و كدگذاری زیر تم های اصلی و فرعی و منبع هر یک 

از آنها را نشان می دهد)هر یک از Eها به یک نفر مصاحبه شونده اشاره دارد(. 

ضعف روش ها و شيوه های 
خاصی برای كنترل 

كودكان خيابانی
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جدول 3. شيوه برچسب زنی و كدگذاری تمِ های اصلی)آسيب های رفتاری( 

ضعف رفتار حرفه ای در
 برخورد با كودكان

ضعف اجرای اقدامات 
پيشگيرانه در حوزه 

كودكان خيابانی

عدم دور نگه داشتن كودكان 
خيابانی از فرایند كيفری با

 تمركز بر اقدامات پيشگيرانه

مسئولان  به  اعتماد  ضعف 
در  حمایتی  جنبه  از  قضایی 
اقدامات پيشگيری از بزهكاری 

كودكان



42

سـال پنجم/ شماره هفدهم- پاییز 1399

تجربه و
 مهارت

ضعف كاركنان در پيگيری 
اقدامات پيشگيری از 

بزهكاری كودكان خيابانی

نسبت  عدم شناخت كافی 
به كودكان بزهكار

فقدان برنامه های 
نشست مشترک با 

كودكان خيابانی

ضعف تجربه در تسلط كافی
به عوامل جرم زای كودكان

خيابانی
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ج. شناسایی آسیب های زمینه ای در پیشگیری از بزهکاری و بزه دیدگی کودکان خیابانی
جدول 4 به طور خلاصه، شيوه برچسب زنی و كدگذاری زیر تم های اصلی و فرعی و منبع هر 

یک از آنها را نشان می دهد)هر یک از Eها به یک نفر مصاحبه شونده اشاره دارد(.  

جدول 4. شيوه برچسب زنی و كدگذاری تمِ های اصلی)آسيب های زمينه ای(
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اجتماعی و
 فرهنگی
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مراجعان ناشی
 از جرم

زیرساخت ها 
و سازمان های 
پشتیبانی کننده
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كودكان خيابانی
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بحث و نتیجه گیری  
بزه دیدگی كودكان  و  بزهكاری  از  این پژوهش، شناسایی آسيب های پيشگيری  هدف اصلي 
خيابانی است. پس از شناسایی آسيب های پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی 
بررسی  به صورت جامع و عميق مورد  نتایج تحقيق  و زمينه اي،  رفتاري  ابعاد ساختاري،  در 

4

6

8

7

7

5

6

8

تعامل محیط 
علمی با بیرونی
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این تحقيق،  با اهداف تحقيق( به دست آید. در  قرار گرفت تا جواب سوالات تحقيق)مرتبط 
85 شاخص موثر به عنوان آسيب در قالب 3 بعد و 13 مولفه به عنوان آسيب های پيشگيری از 
بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی شناسایی شد كه به عنوان الگوی نهایی تحقيق در شكل 

2  نشان داده مي شود.

شكل 2. الگوی نهایی تحقيق

بررسی نتایج تحقیق
الف. عوامل ساختاری

بزه دیدگی  و  بزهكاری  از  انتظامی  پيشگيری  آسيب های  از  یكی  به عنوان  ساختاری  عوامل 
كودكان خيابانی شناسایی گردیده است. نبود شرح وظایف یا شغل خاص در رابطه با كودک و 
نوجوان در ساختار تشكيلاتی پليس، یكی از آسيب های جدی در اقدامات پليس در پيشگيری 
انتظامی از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی است. آثار فقدان چنين ساختاری را در نبود 
الگوی مناسب نظارت و ارزیابی اقدامات پيشگيرانه مرتبط با كودكان خيابانی و نبود شفافيت 
در كاركردهای پليس در جرایم مرتبط با كودكان، به ویژه كودكان خيابانی، می توان مشاهده 
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نمود و به همين دليل نيز علت بسياری از مشكلات و چالش ها و آسيب های مرتبط با موضوع 
را می توان در كنترل كودكان خيابانی كشف نمود؛ چراكه بر اساس محتوای پيمان نامه كودک 
اتخاذ  از حقوق كودک مقرر گردیده است)از جمله،  اقداماتی كه در حفاظت  مصوب 1989، 
هرگونه  و  از جسمی، جنسی  اعم  كودكان  بزه دیدگی  از  پيشگيری  برای  تدابير لازم  تمامی 
سوء استفاده و آلودگی( مستلزم اقدامات بسياری در سطح جامعه است كه بخشی از آن، برعهده 
پليس قرار گرفته است و از آنجا كه كودكان خيابانی قبل از آنكه بزهكار شوند، مورد بزه دیدگی 
وظایف  چارچوب  در  پليس  حمایت  از  می توانند  برنامه ریزی صحيح،  یک  با  می گيرند،  قرار 

تعریف شده در ساختار بهره مند گردند. 
نتایج تحقيق حاكی از آن است كه اهداف و راهبردهای سازمانی، یكی دیگر از آسيب های 
بزه دیدگی كودكان خيابانی است.  و  بزهكاری  از  انتظامی  شناسایی شده در حوزه پيشگيری 
چندین  و  است  كل نگرانه  سازمانی  ساختاری  حوزه  در  آسيب ها  كه  پذیرفت  باید  هرچند 
آسيب منشعب و یا ناشی از آسيب دیگر است، اما اهداف و راهبردها به جهت اهميت آن در 
برنامه های پيشگيرانه، به عنوان یک متغير فرعی تأثيرگذار در این تحقيق، مورد شناسایی و 
و  برنامه ها  راه و جهت دهنده  راهبردهای سازمانی، چراغ  و  اهداف  قرار گرفت؛ چراكه  بحث 
اقدامات پيشگيرانه است و این درحالی است كه طبق بررسی ها، برنامه و راهبرد افتراقی خاصی 
برای پيشگيری از جرایم كودكان، به ویژه كودكان خيابانی، در برنامه های راهبردی پيش بينی 
نشده است و به صورت كلی، اقدامات بيشتر در حوزه مشاوره ای و در دایره های مشاوره و مددكاری 
كلانتری ها یا دایره های مركز مشاوره انجام می گيرد و این اقدامات نيز به صورت عام و در مراحل 
بعد از وقوع جرم صورت می پذیرد؛ همچنين، باید اذعان نمود كه همين اقدامات نيز محدود 
است و در عمل، نمی تواند انتظارات لازم و متناسب با رویكردها و اهداف پيشگيرانه، اصلاحی 
و تربيتی كودكان بزهكار را محقق سازد. از سوی دیگر، خارج از این دایره ها ـ كه رویكردی 
مشاوره ای دارند ـ سایر اقدامات در صحنه اجرایی، بيشتر كيفری است تا از نوع مداخله حمایتی 

و بازدارنده.  
نتایج تحقيق نشان می دهد كه ضعف های فرآیندی و روشی در اقدامات پيشگيرانه، یكی 
دیگر از آسيب های شناسایی شده در حوزه پيشگيری انتظامی از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان 
در چارچوب  و  اصولی  فرآیندی مشخص،  اجرایی،  اقدامات  و  برنامه ها  در  می باشد.  خيابانی 
ضوابط نوشته شده  و مدون و یا شيوه پيشگيرانه خاص یا افتراقی در رابطه با كودكان، به ویژه 
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كودكان خيابانی، به دست نيامده است و همچنين، نتایج تحقيق بيانگر آن است كه  اقدامات و 
برنامه های پليس به صورت عام، تمام سنين مختلف را دربرمی گيرد و اگر در رابطه با كودكان 
ـ آن هم به صورت عام، نه كودكان خيابانی ـ اقدامات، كمی نرم تر و انعطاف پذیرتر است، فقط 
بر اساس باورهای مكتبی و روحيه انسانی كاركنان پليس می باشد؛ بنابراین، اقدامات در حوزه 
پيشگيری از جرایم كودكان خيابانی، فاقد شيوه ها یا روش های خاص پيشگيرانه در این حوزه 

می باشد. 
یكی دیگر از آسيب های شناسایی شده در حوزه پيشگيری انتظامی از بزهكاری و بزه دیدگی 
كودكان خيابانی، آسيب های منابع مادی و انسانی است. نتایج تحقيق نشان می دهد كه یكی 
از دلایل عدم اجرای ماده 31 آیين دادرسی كيفری و ایجاد پليس اطفال و نوجوان، نبود منابع 
انسانی و زیرساختی كافی برای راه اندازی پليس اطفال است و تا زمانی كه این گونه مشكلات در 
سطح سازمانی رفع نگردد، نمی توان اقدامات و برنامه های پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی 

كودكان خيابانی را بهبود بخشيد.

ب. عوامل رفتاري 
نتایج تحقيق بيانگر این است كه مهارت های ارتباطی و اجتماعی كاركنان در مواجهه با كودكان 
خيابانی از استاندارهای حرفه ای فاصله دارد و این ناشی از ضعف آموزش های مهارت ارتباطی و 
اجتماعی است كه در برنامه های آموزشی در حوزه نحوه برخورد با كودكان گنجانده نشده است. 
رفتارهای استانداردشده برای تحقق حقوق كودک، مستلزم آموزش های رفتاری خاصی است 
كه باید در برنامه های آموزشی گنجانده شود و برای كاركنانی كه به صورت ویژه با این پدیده 
اجتماعی سر و كار دارند آموزش و مهارت افزایی شود تا رفتار و منش حرفه ای در برخورد با 

كودكان خيابانی تقویت شود.  
یكي از عوامل تأثيرگذار بر اقدامات انتظامی، انگيزه كاركنان است. نتایج تحقيق بيانگر این 
بزهكاری  اقدامات خاص پيشگيرانه در حوزه  اجرای  برای  انگيزه كافی  از  است كه كاركنان 
انگيزه ها، ناشی از ضعف  این  از  و بزه دیدگی كودكان خيابانی برخوردار نمی باشند و بخشی 
اعتماد از جنبه حمایتی در پيشگيری از جرم عنوان شده است؛ بنابراین، معمولا نگاه كاركنان به 
پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی، نگاه عام پيشگيری در طيف های مختلف 
است و بدین لحاظ، راحت ترین و كم هزینه ترین راه را در پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی 

كودكان خيابانی، اقدامات كيفری و معرفی به دستگاه قضایی می دانند. 
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 تجربه و مهارت كاركنان، یكي دیگر از عوامل تأثيرگذار بر اقدامات انتظامی در پيشگيری از 
بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی است. نتایج تحقيق حاكی از آن است كه فقدان تجربه 
لازم در تسلط كافی به قوانين و دستوركارها و عوامل جرم زای كودكان خيابانی را می توان در 
برخی از رفتارهای كاركنان)مانند برچسب زنی و اقدام به برچسب جرم مكرر برای كودكان 
به ویژگی های كودكانه و پدیده  ناكافی  خيابانی( مشاهده نمود. ضعف در مهارت و آشنایی 
از  اقدامات پيشگيری  تا مداخله هدفمند در  اجتماعی كودكان خيابانی موجب گردیده است 
آگاهسازی،  برای  برنامه ای  و  دیده شود  كم رنگ  خيابانی  كودكان  بزه دیدگی  و  بزهكاری 
اعتمادسازی كودكان و استفاده بهينه از ظرفيت های سازمان های مسئول و رویه عملی مناسب 

وجود نداشته باشند. 
با توجه به یافته های تحقيق، شاخص های فرهنگ سازمانی نيز به عنوان یكی از آسيب ها در 
اقدامات انتظامی در پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی شناسایی گردیده است. 
پيشگيری  اهميت  به  نسبت  آنها  حساسيت  و  كاركنان  باورهای  كه  است  این  بيانگر  نتایج 
اعتقاد  بنابراین،  از شيوه های خاص، ضعيف است و  با استفاده  از بزهكاری كودكان خيابانی 
گروهی و سازمانی لازم برای انجام برنامه های پيشگيرانه موثر در رابطه با بزه كاری كودكان 
خيابانی وجود ندارد؛ حتی می توان گفت كه اقدامات و برنامه های خاص پيشگيری در مطالبات 

فرماندهان و مدیران از كاركنان حوزه پيشگيری از جرم، بسيار كم تر دیده می شود. 

ج. عوامل زمینه ای
شاخص های اجتماعی و فرهنگی نيز با توجه به یافته های تحقيق، به عنوان یكی از آسيب های 
نتایج تحقيق نشان می دهد كه محيط اجتماعی  حوزه مورد مطالعه شناسایی گردیده است. 
زیرساخت های  استقرار  و  ایجاد  نسبت به  فرهنگی،  و  اجتماعی  در حوزه  مسئول  نهادهای  و 
حمایتی از حقوق كودک، به ویژه كودكان خيابانی، توجه و مشاركتی جدی مبذول نداشته اند 
و اگر اقداماتی در بعضی از شهرهای بزرگ انجام پذیرفته است، بسيار محدود و با اثربخشی 
مقطعی دنبال گردیده است. برنامه های ناشی از فعاليت و مسئوليت نهادهای مردمی و دولتی 
برای بازپروری، آموزش عمومی، آگاهسازی و نقش های حمایتی برای اصلاح و تربيت ضعيف 
بوده است و حتی در برخی از موارد، اصلا وجود نداشته است. وجود نگرش های بی عدالتی در بين 
كودكان خيابانی، بزهكاری هم زمان با بزه دیدگی را در آنها تا سنين بزرگسالی تداوم می بخشد. 
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بخشی از این خلأها به جهت نبود قواعد الزام آور محيطی در حمایت از كودكان خيابانی و مطالبه 
از نهادهای رسمی و غيررسمی بوده است و بخشی از آسيب ها نيز به جهت عدم حساسيت لازم 
در ایجاد واكنش حمایتی و مراقبتی آحاد جامعه از بزهكاری كودكان خيابانی است كه جرایم 
كودكان را كم اهميت تلقی می نمایند و درنتيجه، جامعه واكنش لازم را از خود بروز نمی دهد. 
بدین ترتيب، فقر فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی در بين كودكان خيابانی، انگيزه آنان در ارتباط 
و تأثيرپذیری از خرده فرهنگ های معارض را تسهيل نموده و شبكه ای از خرده فرهنگ معارض 
در بين كودكان خيابانی را بدون وجود شبكه ای از نظارت های اجتماع محور به وجود آورده است. 
یكي دیگر از آسيب های اقدامات انتظامی در پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان 
یافته های  به  توجه  با  است كه  پليس  اجرایی  رده های  از جرم، در  ناشی  مراجعات  خيابانی، 
تحقيق، به عنوان آسيب در این حوزه شناسایی گردیده است. پيگيری منطقی مراجعات ـ اعم از 
بزه دیده یا بزهكار ـ به جهت ضعف قدرت دفاع از سوی بزهكاران كودک و نوجوان، برابر اصول 
اقدامات پی جویی قضایی و انتظامی پيگيری نمی گردد. بخشی از این آسيب، ناشی از ضعف 
قدرت استيفای حق از سوی بزه دیدگان كودک و نوجوان است و بخش دیگر، به جهت عدم 
حساسيت لازم برای پيگيری منطقی از سوی پليس یا آسيب دیده از جرم است و معمولا به علت 
احساس ترحم، بدون ایفای نقش حمایتی، زمينه بازگشت كودک خيابانی به شرایط بزهكاری، 
البته با انگيزه مضاعف به علت كاهش ترس فراهم می گردد. بسياری از جرایم و بزه دیدگی های 
كودكان خيابانی یا گزارش نمی گردد و یا به درستی ثبت و پيگيری نمی گردد و بنابراین، آمار 

جرایم كودكان خيابانی به نسبت جرایم بزرگسالان ممكن است از نرخ بالا تری برخوردار باشد. 
عوامل و عناصر مرتبط با زیرساخت ها و سازمان های پشتيبانی كننده، یكي دیگر از عوامل 
تأثيرگذار بر اقدامات انتظامی در پيشگيری از بزهكاری و بزه دیدگی كودكان خيابانی است. 
در  كودكان  ساماندهی  برای  مستمر  و  منسجم  برنامه های  كه  می دهد  نشان  تحقيق  نتایج 
و همچنين،  دارای مسئوليت  و  دولتی  اقدامات سازمان های  و  ندارد  اجتماعی وجود  محيط 
موسسات مردم نهاد در این زمينه بسيار ضعيف گزارش شده است. بسياری از كودكان خيابانی 
مسئول،  نهادهای  از  بسياری  هستند.  محروم  لازم  سرپناه های  و  آگاه سازانه  آموزش های  از 
ازجمله صدا و سيما، برنامه های ناظر بر آموزش مهارت زندگی و تقویت خودپایی برای این 
قشر آسيب پذیر از طریق كانال های اطمينان بخش ارائه نمی نمایند و مسئولان نسبت به پدیده 
كودكان خيابانی و تأمين زیرساخت های لازم بی تفاوت هستند. از سوی دیگر، زیرساخت های 
لازم نيز برای پيگيری جرایم كودكان خيابانی در سطح پليس و سایر سازمان های دولتی و 
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مردم نهاد ضعيف است و درعمل، در چارچوب حقوق كودک، اقدام موثری انجام نمی پذیرد و یا 
در حد محدود و ضعيف عمل می شود.

 بسترهای قانونی و حقوقی نيز با توجه به یافته های تحقيق، به عنوان آسيب در این حوزه 
شناسایی گردیده است. وجود خلأهای قانونی ـ با وجود عضویت ایران اسلامی در كنوانسيون 
حقوق كودک)1989( ـ در رابطه با پدیده كودكان خيابانی و بزه دیدگی و بزهكاری آنان، نشان 
می دهد كه قوانين و مقررات مرتبط با كودكان خيابانی از كارآمدی لازم برخوردار نمی باشند. 
از طرف دیگر، نبود معيارهای استاندارد برای ارزیابی عملكرد نهادها و سازمان ها در رابطه با 
برنامه های پایشی و نظارتی نظام كيفری و  جرایم كودكان خيابانی موجب گردیده است كه 
مطالبه از نهادهای مسئول در این حوزه دارای خلأهایی باشد و بخش عمده ای از این آسيب ها 
ناشی از عدم وجود سياست جنایی افتراقی شفاف و مدون در این حوزه است؛ بنابراین، می توان 
نتيجه گرفت كه به طوركلی، وجود قوانين الزام آور در رابطه با استقرار قواعد و مقررات در رابطه 
با حقوق كودک، مانع از ایجاد و استقرار زیرساخت های لازم برای پيشگيری انتظامی از جرایم 

كودكان خيابانی گردیده است.
تعامل با محيط علمی بيرونی نيز با توجه به یافته های تحقيق، به عنوان آسيب در این حوزه 
شناسایی گردیده است. موضوعات مرتبط با پدیده كودكان خيابانی در برنامه های تعاملی پليس 
از ظرفيت های علمی محيطی  با محيط های علمی و دانشگاهی ضعيف است و بسيار كمتر 
و  جامعه شناختی  انتظامی،  مناسب  شيوه های  اتخاذ  و  خيابانی  كودكان  پدیده  مقابله  با  در 
روانشناختی در پيشگيری از بزهكاری كودكان خيابانی استفاده می شود. از سوی دیگر، در 
جوامع علمی نيز با وجود اهميت حقوق كودک و وجود آثار و پيامدهای موثر بر نظم عمومی 
در سنين بزرگسالی، برنامه های علمی بر جامعه هدف از سوی مجامع علمی و دانشگاهی، كمتر 
دیده می شود؛ بنابراین، می توان نتيجه گرفت كه جایگاه پيشگيری از جرایم كودكان خيابانی در 

جامعه علمی و دانشگاهی از اهميت و حساسيت كمتری برخوردار می باشد.
به طوركلی، نتایج حاصل از یافته ها نشان می دهد كه با توجه به ضعف های عمده در ابعاد 
مختلف ساختاری، رفتاری و زمينه ای در حوزه پيشگيری انتظامی از جرایم كودكان خيابانی كه 
در قالب آسيب های انتظامی مورد شناسایی و بحث قرار گرفت، بين وضعيت موجود با وضعيت 
مورد انتظار، فاصله وجود دارد و درعمل، توفيق در پيشگيری انتظامی از جرایم كودكان خيابانی 
مستلزم رفع و ترميم این ضعف هاست كه البته بخش عمده ای از این آسيب ها، خارج از اختيارات 
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و توان زیرساختی پليس می باشد و نيازمند همت و هميت جمعی نهادهای مسئول و نهادهای 
مردم نهاد در این حوزه می باشد. با وجود قواعد و اسناد متعدد بين المللی نظير اعلاميه حقوق 
كودک)1959(، پيمان نامه حقوق كودک)1989(، قواعد پكن)1985(، قواعد سازمان ملل برای 
حمایت از نوجوانان محروم از آزادی)1990(، قطعنامه سازمان ملل)2007(، قانون حمایت از 
به كنوانسيون  اسلامی  الحاق جمهوری  قانون  بد سرپرست)1392(،  و  بی سرپرست  كودكان 
حقوق كودک)1386( و چندین قانون دیگر، وضعيت موجود با روح قوانين بين المللی و داخلی، 
البته روح پيمان نامه حقوق كودک بسياری از قواعد و مقررات مقرر در قوانين  فاصله دارد. 
با  نشان می دهد كه  تحقيق  یافته های  را پوشش می دهد.  از حقوق كودک  مختلف حمایت 
راه اندازی پليس اطفال و نوجوان و اجرای ماده 31 قانون آیين دادرسی كيفری ممكن است كه 
بخشی از ضعف های موجود رفع گردد اما یافته ها بيا نگر این است كه طبق شرایط ساختاری، 
زیرساختی، منابع انسانی و ... در حال حاضر، امكان تشكيل و راه اندازی پليس اطفال وجود 
ندارد. از طرف دیگر، با راه اندازی پليس اطفال به عنوان ضابط خاص دادگاه اطفال و خانواده، 
مشكلات، ضعف ها و آسيب های دیگری كه از جامعه نخبگان جمع آوری و در مقایسه و با استناد 
به اسناد بين المللی و داخلی جمع بندی گردیده است، همچنان به قوت خود باقی می مانند و 
فقط شيوه رسيدگی به اطفال و نوجوانان بزه دیده و بزهكار در كانال ویژه پی جویی قضایی 
قرار می گيرد و ضعف های دیگری كه برعهده نهادهای دولتی، نهاد های مردم نهاد با رویكرد 
قواعد و  با مواد پيمان نامه حقوق كودک،  بزهكاری كودكان خيابانی، متناسب  از  پيشگيری 
اسناد دیگر از جمله قانون حمایت از كودكان بدسرپرست و بی سرپرست است، همچنان باقی 
می مانند؛ بنابراین، پيشگيری انتظامی با رویكردهای نوین از جمله پيشگيری مبتنی بر قواعد 
حقوقی حمایت از حقوق كودک بر اساس عزم جمعی و نقش آفرینی تمامی نهادهای مسئول در 

این زمينه است. 
با  پژوهش،  این  از  حاصل  یافته های  و  حاضر  شرایط  كه  كرد  نشان  خاطر  باید  پایان  در 
نتایج تحقيقات داخلی و خارجی هم سو است. به عبارتی، شرایط حال حاضر كودكان خيابانی 
ناشی از ضعف ها و آسيب های شناسایی شده با نتایج تحقيقات دیگران از هماهنگی و هم خوانی 
برخوردار است. یافته های تحقيق با مطالعات حسينی)1384( كه فقدان نظارت كافی از سوی 
سازمان های مسئول و الگوی نادرست كنش متقابل بين شهروندان و كودكان خيابانی را موثر 
در پدیده كودكان خيابانی می داند و همچنين، مطالعه دانشگاه علوم پزشكی تهران)1381( 
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كه كودكان خيابانی را از نظر تكامل جسمی و روحی در معرض خطر می داند، با نتایج تحقيق 
سنجر)1382( در مورد تأثير خلافكار بودن خانواده در فرار از منزل كودكان و نوجوانان و نتایج 
تحقيق خامسان)1379( مبنی بر كم برخوردار بودن و تحت پوشش نبودن خانواده های كودكان 
خيابانی هم سویی دارد. همچنين، نتایج این تحقيق، با نتایج تحقيقات یونيسف)2001( مبنی بر 
بزه دیدگی و بزهكاری هم زمان بيش از 56 درصد كودكان خيابانی به جهت نبود حمایت های 
اجتماعی و خانوادگی و نتایج تحقيق كرال و همكاران)1393( مبنی بر درگير بودن 98% از 
جامعه موردمطالعه كودک و نوجوان در مسائل جنسی ناشی از موادمخدر و نتایج تحقيق بارون 
و كندلی)1998( مبنی بر بزه دید گی و بزهكاری كودكان خيابانی بر اثر فقر و نبود حمایت های 

اجتماعی و شبكه دوستان ناباب، هم سو است.

پیشنهادها
برای كاهش و رفع یا ترميم آسيب های شناسایی شده در اقدامات پيشگيری انتظامی از بزهكاری 

و بزه دیدگی كودكان خيابانی، با توجه به یافته های تحقيق، پيشنهادهای زیر ارائه می گردد: 
الف. پیشنهادهای حوزه آسیب های ساختاری

1.طراحی و ایجاد پليس اطفال در ساختار پليس برای بهينه سازی اقدامات مرتبط با كودكان 
خيابانی؛

2.طراحی و تدوین الگوی مناسب نظارت و ارزیابی اقدامات پيشگيرانه مرتبط با كودک؛ 
3.تقویت آموزش های كاربردی مرتبط با اطفال در ساختار آموزشی كاركنان؛

4. ایجاد راهكارهای عملی در احراز عملی تسلط كاركنان به آیين دادرسی كيفری و آخرین 
قواعد و اسناد بين المللی و داخلی حقوق كودک؛

5. ایجاد شفافيت لازم در ارتباط با  اختيارات پليس در موضوع های مرتبط با اطفال؛ 
6.تقویت مهارتي كاركنان در رابطه با نحوه اجرای مقررات مربوط به حقوق كودک و راهكارهای 

علمی؛
7. پيشگيری از بزهكاری كودكان خيابانی با تمركز بر دیدگاه های اصلاحی و تربيتی.

ب. پیشنهادهای حوزه آسیب های رفتاری
 1. تقویت برنامه های مبتنی بر آموزش مهارت های ارتباطی و اجتماعی كاركنان در ارتباط با 

كودكان؛ 
 2.تقویت معيارهای حقوق كودک در آموزش های پيشگيری از جرم؛ 
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از جرایم  و مهارتی كاركنان حوزه پيشگيری  توانمندسازی علمی  و   3.تقویت دانش خاص 
كودكان خيابانی.

ج. پیشنهادهای حوزه آسیب های زمینه ای
1.مطالبات تعاملی در نهادهای مسئول در ایجاد و استقرار زیرساخت های حمایتی در ارتباط با 

كودكان خيابانی؛ 
2. مطالبات تعاملی از سازمان های داوطلب و نهادهای محلی برای بازپروری و باز اجتماعی نمودن 

كودكان خيابانی و حمایت از آنها؛
3.تعامل و حمایت از آموزش های عمومی و سيار برای كودكان خيابانی در جهت آگاهسازی و 

افزایش تاب آوری آنها؛
كودكان  از  حمایت  در  مردمی  نهادهای  و  عمومی  مشاركت  با  نظارتی  برنامه های  4.تقویت 

خيابانی بزهكار؛
با  اجتماعی  محيط  در  كودكان  ساماندهی  برای  مستمر  و  منسجم  برنامه های  از  5.حمایت 

مشاركت نهادهای مسئول با استفاده از سرپناه های ثابت و شبانه روزی؛  
6.مطالبات تعاملی یا برمبنای مجاری قانونی در حمایت از برنامه های ناظر بر آموزش مهارت 

زندگی كودكان خيابانی از طریق رسانه های جمعی از جمله صدا و سيما؛ 
7.ایجاد و تقویت برنامه های مرتبط با آسيب شناسی و پيشگيری از بزهكاری كودكان خيابانی 

در برنامه های تعاملی با دانشگاه ها و مراكز علمی.
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